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PARECER CEE/CEIF N.° 60/25 APROVADO EM 13/02/25
CAMARA DA EDUCAGAO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL

INTERESSADA: ESCOLA ESTADUAL DO CAMPO DUQUE DE CAXIAS -
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

MUNICIPIO: SALGADO FILHO
ASSUNTO: Pedido de cessacao definitiva e simultdnea das atividades escolares.
RELATORA: MARISE RITZMANN LOURES

EMENTA: Cessagéao definitiva e simultdnea das atividades escolares,
a partir de 01/01/24. Parecer favoravel. Determinacdo a mantenedora
para observar a previsdo legal a respeito do fechamento das Escolas
do Campo.

| - RELATORIO

A Secretaria de Estado da Educagdo encaminhou a este
Conselho o expediente protocolado no Nucleo Regional de Educagao de Francisco
Beltrdo, de interesse da Escola Estadual do Campo Duque de Caxias — Ensino
Fundamental, situada na Linha Guabiju, municipio de Salgado Filho, pelo qual
solicitou a cessagao definitiva e simultdnea das atividades escolares, a partir de
01/01/24.

A instituicdo de ensino € mantida pelo Governo do Estado do
Parana e obteve a ultima renovacéo do credenciamento, para a oferta da Educacéao
Basica, pela Resolugéo Secretarial n.° 5265/22, de 29/08/22, vigente até 31/12/24.

O Ensino Fundamental — Anos Finais obteve a renovacao da
autorizacdo pela Resolugdo Secretarial n.° 5266/22, de 29/08/22, vigente até
31/12/24.

A Comissao de Verificagdo, regularmente instituida por Ato
Administrativo, apos verificagao in loco, emitiu o Relatério Circunstanciado.

O Departamento de Educacdo Inclusiva, pelos Pareceres n.°
215/24, de 02/02/24, manifestou-se favoravelmente a cessacédo definitiva e
simultanea da instituicdo de ensino.

A Coordenacdo de Documentacdo Escolar — Seed/DNE/CDE,
informou que os relatérios foram analisados e encontram-se arquivados e validados
no sistema Sere/Celepar.
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A Coordenagcdo de Documentacdo Escolar -
Seed/DNE/CDE, informou que os relatorios foram analisados e encontram-se
arquivados e validados no sistema Sere/Celepar.

A Coordenacao de Estrutura e
Funcionamento-CEF/DNE/Seed declarou-se favoravel a cessagao definitiva e
simultdnea das atividades escolares da instituicdo de ensino que oferta a
educacao do campo.

Em 1 de abril de 2024, o Departamento de Normatizacao
Escolar/Seed, solicitou o retorno do presente protocolado para
complementacao de informacgdes.

Il - MERITO

Trata-se de pedido de cessacao definitiva e simultanea
das atividades escolares da Escola Estadual do Campo Duque de Caxias —
Ensino Fundamental, municipio de Salgado Filho que oferta a educagédo do
campo.

No ano de 2014, a Lei Federal n.° 12.960/2014, 27/03/14,
alterou a Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo - Lei n°® 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, estabelecendo requisitos especificos para a cessacao das
atividades escolares de escolas do campo:

Artigo 28: Na oferta de educacao basica para a populagéo rural, os
sistemas de ensino promoverdo as adaptagbes necessarias a sua
adequacgdo as peculiaridades da vida rural e de cada regiao,
especialmente:

Paragrafo unico. O fechamento de escolas do campo, indigenas e
quilombolas sera precedido de manifestagdo do 6rgdao normativo
do respectivo sistema de ensino, que considerara a justificativa
apresentada pela Secretaria de Educagéo, a analise do diagndstico
do impacto da acdo e a manifestagdo da comunidade escolar.
(grifos nossos)

A Deliberagdo CEE/PR n.° 03/2013, dispbe sobre as
normas de regulagdo, supervisdo e avaliagcdo da educagdo basica em
instituicdes de ensino mantidas e administradas pelo Poder Publico. Por meio
dos Arts. 78, 79 e 80, do Capitulo IV, estabeleceu regras gerais sobre a
cessacao das atividades escolares.
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Cabe destacar o que prevé a Deliberacdo CEE/PR n.°
03/2013, no art. 80:

§ 1° O expediente referido no caput deve ser protocolado com
antecedéncia minima de cento e oitenta dias da data da cessagao
pretendida.

A Comissao de Verificagdo, seguindo as determinagdes
da Deliberagdo CEE/PR n.° 03/2013, apos analise dos documentos e da
verificagao in loco, constatou a veracidade das declaragbes e a existéncia de
condicbes para a cessacao das atividades escolares, e emitiu Relatorio
Circunstanciado.

Tendo em vista a alteragdo da Lei de Diretrizes e Bases
da Educacao - LDB e as novas situagdes que se apresentam na atualidade,
este Conselho exarou o Parecer Normativo n.° 01/2018, de 14/09/18, com o
proposito de estabelecer normas complementares e orientagcdes para os casos
de fechamento de Escolas do Campo.

Desse modo, a mantenedora, apresentou, por intermeédio
da Diretoria de Planejamento e Gestdo Escolar — Dpge e a Diretoria de
Educacdo — Deduc, o Parecer Conjunto n.° 07/2024, de 21/02/2024 -
DEDUC/DPGE/SEED, referente a cessag¢ao das Escolas do Campo, do qual
destacam-se as seguintes informacoes:

PARECER CONJUNTO N.° 07/2024 — DPGE-DEDUC

Cessacao simultanea e definitiva das atividades
escolares da Escola Estadual do Campo Duque
de Caxias — Ensino Fundamental, do municipio
de Salgado Filho, a partir do final do ano letivo
de 2023.

O contexto geografico e populacional se modifica a cada ano,
devido a migracdo de pessoas entre as regides de cada municipio e
do estado. Tais modificacbes se refletem, consequentemente, no
aumento e/ou na redugdo do numero de estudantes, em
determinados municipios ou em determinadas regides de um
municipio. Nas areas rurais, tal fendmeno se apresenta de forma
mais acentuada, refletindo na redugéo das matriculas nas escolas do
campo.
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O quantitativo de ofertas de modalidades e etapas de ensino,
de cada instituicdo de ensino, dependera do quantitativo de
estudantes matriculados e a matricular-se na mesma, podendo
ocorrer anualmente, tanto o aumento quanto a reducdo de
estudantes, turmas, turnos e etapas de ensino. Quando ocorre
aumento do numero de estudantes, ha necessidade da expanséo da
estrutura fisica, com a ampliagdo de salas de aula ou construgédo de
novas instituicdes de ensino. Quando ha redugdo na demanda de
estudantes, torna-se necessaria a reorganizagdo das ofertas, de
acordo com o numero de estudantes e a estrutura fisica existente
e/ou ociosa, podendo ocorrer a reducao/cessacao de turmas, turnos,
modalidades e etapas de ensino, nas diversas instituicdes de ensino
estaduais de cada municipio do Estado do Parana.

Dessa forma, anualmente, a Secretaria Estadual de Educacgéao
— SEED, conjuntamente com os Nucleos Regionais de Educagdo —
NREs, e, com as instituicbes de ensino estaduais, efetiva o
planejamento de turnos e turmas, para todas as etapas e
modalidades de ensino, para 0 ano seguinte, visando a oferta de
vagas escolares nas mais de 2000 instituicbes de ensino vinculadas a
esta secretaria. Tal planejamento, para o ano de 2024, é regido pela
Instrucao Normativa n® 02/2023 — DPGE/SEED.

Quando se verifica a necessidade de reorganizagdo das
ofertas, pode ocorrer o remanejamento dos estudantes para outra
instituicio de ensino das proximidades. Nessas situacdes, a
Secretaria de Estado da Educagao - SEED mantém o atendimento,
efetivando o remanejamento da etapa de ensino e dos estudantes
para outra instituicdo de ensino estadual, com estrutura fisica e
pedagodgica adequada para a continuidade dessa oferta, e, havendo
necessidade, com o fornecimento do transporte escolar publico.

Conforme dados apresentados pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica — IBGE, no Censo Populacional de 2010, o
municipio de Salgado Filho apresentava uma populagdo de 4.403
pessoas e nos dados do Censo de 2022, apresentou uma populagéo
é de 4.075 pessoas, ocorrendo um decréscimo populacional de
aproximadamente 7%, no intervalo entre as aferi¢des.
(https://cens02022.ibge.gov.br/panorama).

No municipio de Salgado Filho, ha 02 (duas) instituicbes de
ensino publicas estaduais sob a responsabilidade de atendimento da
Rede Estadual de Ensino, a Escola Estadual do Campo Duque de
Caxias — Ensino Fundamental, localizada na Linha Guabiju, area
rural, e, o Colégio Estadual Padre José de Anchieta — Ensino
Fundamental e Médio, na sede do municipio, localizado na Rua
Augusto Cechini, n° 50.


https://censo2022.ibge.gov.br/panorama
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A Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, apresentou
consideravel queda na demanda de alunos, a qual demonstraremos
ao longo dos ultimos 4 (quatro) anos, sendo que, no ano de 2023,
apenas 12 (doze) estudantes estavam efetivamente matriculados. De
acordo com o quadro abaixo houve uma redugdo de
aproximadamente 12,1% de estudantes entre os anos de 2020 e

2023.
En Total de estudantes
N de estudan
sin |Curso | Seriaciio Turno oo ol (ano)
o
Ensino Fundamental
4048 - ENS FUND &6/9
Multiseriado Manha 8
2020
Multiseriado Manha 9 17
Multizsenado Manha 12
2021
Multizenado Manha 7 19
Multiseriado Manh3 1
2022
Multisenado Manha =] 14
Multiseriado Manhi 0z
2023
Multiseriado Manh3 10 12
TNERS WA
em 15/02/2024.

Cabe destacar que nao ha instituigdo de ensino municipal, na
area rural, que oferte os anos iniciais do ensino fundamental. Sendo
assim, os estudantes desde o 1° ano, ja utilizam o transporte escolar
para acessar as escolas municipais da sede, e, posteriormente, no
Ensino Médio.

O imoével onde até o final ao letivo de 2023, funcionava a
Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, é de propriedade do
Estado do Parana.

Fonte:https://www.google.com/maps/place/
Escola+Estadual+Duque+De+Caxias/ > Acesso em 15/02/2024.
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O imével, além de nao apresentar a estrutura fisica
necessaria para o funcionamento de alguns ambientes pedagdgicos
como Laboratério de Ciéncias, e quadra de esportes coberta,

apresentava deterioracdo da estrutura fisica, em varios ambientes.
Fonte: https://app.checklistfacil.com.br/ > Acesso em 16/02/2024.

O Colégio Estadual Padre José de Anchieta — Ensino
Fundamental e Médio, localizado na Rua Augusto Cechini, n° 50, na
sede do municipio de Salgado Filho, apresenta excelente estrutura
fisica com 08 salas de aula, laboratério de Ciéncias, Laboratério de
Informatica, laboratério de robodtica, Biblioteca, refeitério, duas
quadras de esportes coberta e demais ambientes administrativos e
pedagogicos.

Fonte: o It i br/ = Acesso em 16/02/2024.

A distancia aproximada entre as duas instituicbes de ensino é de
aproximadamente 16,7 km, conforme apresentado a seguir:

Fonte: https://www.google.com.br/maps/ - Acesso em 15/02/2024.
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Os estudantes que estudavam na Escola Estadual do Campo Duque
de Caxias estao se deslocando até a sede do municipio, com o transporte
escolar publico, conjuntamente com os demais estudantes do Ensino
Fundamental — anos iniciais e finais e do Ensino Médio, que residem entre
a instituicdo de ensino e a sede do municipio. O transporte escolar &
garantido para toda area rural, nos turnos da manha e tarde.

Conforme dados do Sistema Estadual de Registro Escolar — SERE, a
instituicdo de ensino, Colégio Estadual Padre José de Anchieta, possui
cerca de 258 alunos matriculados em 2024. A analise ao Sistema Estadual
de Georreferenciamento de Escolas e Alunos — SEGEA, demonstra os
alunos residentes na area urbana e na area rural.

Alunos residentes na area rural
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Alunos residentes na area urbana

Cabe informar que, em relagdo aos indices educacionais, no IDEB
do ano de 2021, o Colégio Estadual Padre José de Anchieta, apresentou o
indice de “5,5”. Ja a Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, nao
apresenta IDEB por ndo possui matriculados, nimero de alunos suficientes
para participagao da referida avaliagao.

A comprovagao das matriculas dos estudantes matriculados até o
final do ano de 2023, na Escola do Campo, e nesse ano de 2024, em outras
instituicoes de ensino estaduais, consta de planilha anexada as fls. 68.

Em verificagdo ao custo aluno, conforme dados do Bl Custo Aluno
dessa SEED, verificamos um custo aluno mensal de aproximadamente R$
2.866,71 para a Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, e, de R$
1.689,07 para o Colégio Estadual Padre José de Anchieta.

Tais informacgbes destacam a necessidade dessa Secretaria de
Estado da Educagéo, em buscar de maneira constante, efetiva e assertiva,
0 gerenciamento dos recursos financeiros, bens e imdveis, tendo em vista a
necessidade do atendimento a todas as instituicbes de ensino estaduais,
com vistas a oferecer as melhores condi¢des de ensino a comunidade
escolar, devendo essa SEED, portanto, efetivar agdes e esforgcos na gestéo,
monitoramento e aprimoramento do planejamento da sua rede escolar.

O atendimento dos estudantes no Colégio Estadual Padre José
Anchieta, apesar de nao se tratar de nucleagdo rural, ndo descumpre o
previsto no Parecer 02/2008, do CEB/CNE, o qual em seu Art. 5°. prevé nas
situacdes de nucleagdo rural, dos anos finais do Ensino Fundamental,
preferencialmente, o deslocamento intracampo.
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Art. 5° Para os anos finais do Ensino
Fundamental e para o Ensino Médio, integrado
ou ndao a Educacdo Profissional Técnica, a
nucleagao rural podera constituir-se em melhor
solugdo, mas devera considerar o processo de
dialogo com as comunidades atendidas,
respeitando seus valores e sua cultura.

§ 1° Sempre que possivel, o deslocamento dos
alunos, como previsto no caput, devera ser feito
do campo para campo, evitando-se, ao maximo,
o deslocamento do campo para a cidade.

Caso houvesse outra instituicdo de ensino estadual do campo, na
regido, os estudantes seriam remanejados para a mesma. Como nesse
caso, ndo ha outra instituicdo de ensino estadual localizada na area rural,
ndo ha como efetivar a nucleagéo rural, porém, esta sendo garantido o
transporte escolar, em parceria com o municipio de Salgado Filho,
conforme previsto no Art. 8° do referido parecer:

Art. 8° O transporte escolar, quando
necessario e indispensavel, devera ser
cumprido e acordo com as normas do
Cédigo Nacional de Transito quanto aos
veiculos utilizados.

§ 3° Admitindo o principio de que a
responsabilidade pelo transporte escolar de
alunos da rede municipal seja dos proprios
Municipios e de alunos da rede estadual
seja dos proprios Estados, o regime de
colaboracédo entre os entes federados far-
se-a em conformidade com a Lei n°
10.709/2003 e devera prever que, em
determinadas circunstancias de
racionalidade e de economicidade, os
veiculos pertencentes ou contratados pelos
Municipios também transportem alunos da
rede estadual e vice-versa.

Também esta sendo cumprido ao previsto no Parecer CNE/CEB
1011/2010, qual prevé deslocamento, preferencialmente, intracampo, como
citado Il — quando necessario deslocamento, que seja oferendo,
preferencialmente, intracampo, estabelecendo o menos tempo de
permanéncia dos alunos dentro do referido transporte.

Cabe ressaltar, que conforme dados do Sistema SERE, dos 305
estudantes matriculados no Colégio Estadual Padre José de Anchieta, 110
estudantes residem na area rural, situagdo que contribui na adaptagédo dos
estudantes até entdo atendidos na Escola Estadual do Campo Duque de
Caxias.
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Reitera-se que caso houvesse outra instituigho de campo nas
proximidades, os estudantes seriam remanejados para a mesma,
cumprindo de forma total ao previsto, nas legislagdes informadas.

Em relagdo ao cumprimento ao previsto na Lei Federal n°.
12.960/2014, que em seu:_Paragrafo unico. O fechamento de escolas do
campo, indigenas e quilombolas sera precedido de manifestagdo do 6rgdo
normativo do respectivo sistema de ensino, que considerara a justificativa
apresentada pela Secretaria de Educacdo, a andlise do diagndstico do
impacto da agcdo e a manifestagdo da comunidade escolar.” (NR). A
manifestagdo da comunidade escolar, consta da Ata. N° 06/2023,
encartada as fls. 30 a 36 do presente protocolado, sendo um dos
documentos analisados por essa SEED, na decisdo de abertura do
protocolado de cessagéao da instituicao de ensino.

Em relagdo a documentacéo para cessacgao da instituicado de ensino
a Comisséo de verificagdo do NRE de Francisco Beltrdo, apés elaboragao
de Relatério Técnico, emitiu parecer favoravel a cessagéo, as fls. 37 a 42,
com anuéncia da Chefia do NRE de Francisco Beltrao.

Os pareceres técnicos e pedagoégicos, além desse documento, se
encontram as fls. 48 a 51 e 63.

Em relagéo a documentagao dos estudantes, a
SEED/DNE/Coordenagdao de Documentagdo Escolar, as fls. 59 e 60,
manifestou-se pela regularidade da situagao.

Em relagdo a regularidade da documentacdo necessaria a cessagao
da referida instituicdo de ensino, a SEED/DNE/Coordenacao de Estrutura e
Funcionamento, manifestou-se as fls. 64 e 65.

No que se refere ao atendimento pedagdgico aos estudantes da
Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, salientamos que no ano de
2020, a referida instituicdo reorganizou suas turmas para o formato
multianos, devido ao reduzido quantitativo de matriculas que vinha
apresentando, com recorrente reducéo a cada ano letivo. Para o ano letivo
de 2024, estd sendo garantida a continuidade no atendimento aos
estudantes, em turmas seriadas no Colégio Estadual Padre José de
Anchieta, o qual ja atende significativo quantitativo de estudantes
residentes no campo.

Entendemos que a depender do caso, e, quando ndo existem outras
alternativas, podera ocorrer a nucleagao da instituicdo a ser cessada com a
escola mais proxima das residéncias da comunidade escolar, independente
dessa estar localizada no campo ou na area urbana, ainda que a legislacéo
da Educacdo do Campo oriente para uma nucleacdo intra-campo. Tais
situagdes podem ocorrer sendo consideradas a melhor infraestrutura fisica
e de recursos pedagdgicos, sendo garantido o acesso a escolarizagao e a
valorizagédo de sua cultura, resguardando assim um processo educacional
com vistas a qualidade do ensino e do acesso democratico a educacgéo.

10
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Dessa forma, entende-se que os estudantes atendidos em uma
instituicdo de ensino que apresente infraestrutura fisica adequada e com
maior quantitativo de estudantes, terdo maior socializacdo e
compartilhamento de saberes, situagdes que contribuirdo para o
desenvolvimento da aprendizagem. Além disso, esta sendo garantido o
transporte escolar publico para o deslocamento dos estudantes.

Diante da totalidade das demandas e documentagdes
apresentadas, definiu-se pela cessagdo definitiva das atividades
escolares da Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, do municipio
de Salgado Filho, com o remanejamento dos estudantes, para
atendimento no Colégio Estadual Padre José Anchieta, sem prejuizo
pedagoégico aos mesmos.

Ressaltamos que essa SEED envida esforgos para garantir o
acesso e permanéncia dos estudantes na escola publica, gratuita e de
qualidade. No que se refere ao atendimento aos estudantes até entéo
matriculados na Escola Estadual do Campo, em turmas multianos, os
mesmos continuam com a garantia da oferta do processo de ensino
aprendizagem, em turmas seriadas, no Colégio Estadual Padre José de
Anchieta, o qual possui, infraestrutura fisica e pedagdgica adequada
para atendimento dessa demanda escolar.

Em 01/04/2024, objetivando justificar a cessagao definitiva
e simultdnea das atividades escolares da instituicdo de ensino citada, a
Secretaria Estadual de Educacéo apresentou documentagao complementar:

Manifestagdo da Coordenagcao de Planejamento de
Obras Escolares:

A Secretaria de Estado da Educagcdo (SEED) informa que
anualmente, em conjunto com os Nucleos Regionais de Educacao (NRE) e
as instituicbes de ensino da rede estadual, realiza o planejamento de turnos
e turmas para todas as etapas e modalidades de ensino do ano seguinte,
conforme as legislagdes internas vigentes. Esse planejamento é
fundamentado em critérios técnicos, alinhados com a demanda escolar
local.

Nesse contexto, as ofertas educacionais dependem do numero de
estudantes matriculados e a matricular-se em cada instituicdo de ensino.
Em funcao disso, pode haver tanto o aumento quanto a reducao de turmas,
turnos e etapas de ensino, conforme as necessidades e a realidade de cada
localidade.

11



 ~ AN\
PARANA ‘@ G
GOVERMNO DO ESTADO de Educacao
do Parana

E-PROTOCOLO DIGITAL N.° 21.391.970-9

Quando uma instituicdo de ensino da rede estadual passa a ter um
numero reduzido de estudantes matriculados, a SEED/PR efetiva estudos e
avalia a sustentabilidade pedagogica e administrativa da instituicdo, verifica
a situagcdo da comunidade local, considerando fatores geograficos e sociais
e analisa a possibilidade de redistribuir os estudantes para instituicbes de
ensino localizadas nas proximidades.

Além do quantitativo de estudantes considera-se a infraestrutura
existente, e se ela estd adequada para atender as necessidades dos
estudantes, sendo verificada se as salas de aula sdo adequadas, se ha
iluminagado, ventilacdo e outros espagos adequados, se ha sanitarios
adaptados para pessoas com deficiéncia, se ha Biblioteca ou sala de leitura
com acervo atualizado e variado, se ha Laboratérios de Informatica e
Ciéncias aptos e equipados, se ha area para atividades fisicas, como
quadras ou espagos poliesportivos e se a edificagdo escolar possui
acessibilidade.

Nos casos em que se constata a necessidade de reorganizagao das
ofertas, os estudantes podem ser remanejados para outra instituicdo de
ensino nas proximidades. Nessa situagdo, a SEED assegura que o
atendimento educacional sera mantido em outra instituicdo estadual, com
estrutura fisica e pedagégica adequada, garantindo também o fornecimento
de transporte escolar publico, se necessario.

Dessa forma, a decisédo pela cessagdo de uma escola é uma tarefa
multifatorial, pois leva-se em conta, além do quantitativo de estudantes, a
distancia até outras instituicbes de ensino, o impacto na comunidade, e a
qualidade da educacéo ofertada.

Durante o procedimento da cessacdo a mantenedora deve garantir a
protecdo dos direitos dos estudantes, ao garantir as transferéncias dos
mesmos para outras instituicdes de ensino estaduais, com garantia de
transporte escolar quando necessario, bem como a emissao e arquivamento
da documentacao escolar. Tais praticas sdo descritas pela Lei de Diretrizes
e Bases da Educacao Nacional (LDB - Lei n® 9.394/1996), que estabelece
diretrizes gerais para a educagdo em ambito nacional, incluindo a
necessidade de protecdo dos direitos dos alunos em situagbes de
fechamento de escolas.

Também estdo alinhadas com Normas Gerais do Conselho Estadual
de Educacgao, conforme previsto na Deliberagao n° 03/2013 e Resolugdes e
Normativas da SEED/PR, que orientam quanto a cessacado de instituicbes
de ensino no Parana.

Diante do exposto, ha o caso da cessacgao definitiva de que ao longo
dos ultimos quatro anos apresentou uma significativa redugdo na demanda
de estudantes. Em 2023, apenas 12 estudantes estavam matriculados no
Ensino Fundamental — Anos Finais, evidenciando uma queda de
aproximadamente 29% em relagao ao ano de 2020.
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Escola Quantitativo de matriculas em escolarizagéo por ano
Estadual do 2020 2021 2022 2023
Campo
Duque de 17 19 14 12
Caxias

Fonte: SERE Acesso em 22/10/2024

Ha que se considerar que no municipio de Salgado Filho havia
duas instituigbes publicas estaduais responsaveis pelo atendimento
escolar: a Escola Estadual do Campo Duque de Caxias — Ensino
Fundamental, localizada na Linha Alto do Cobre, area rural e o Colégio
Estadual Padre Anchieta — Ensino Fundamental e Médio, situado na sede
do municipio.

Sdo.Sebastido

®

https:/www.google com.br/fmap ch/escolas+estaduais+no+municipio+de+salgado+filho+parana = Acesso
em 22/10/2024.

A Escola Estadual do Campo Duque de Caxias funcionou em imével
de propriedade doestado do Parana, com matricula n® 16.130, registrada
na Comarca de Barracdo, e fica na zona rural do municipio de Salgado
Filho. Contudo, a edificacdao ndo atendia as exigéncias estruturais para o
funcionamento de uma instituicdo de ensino, pois carecia de ambientes
pedagodgicos obrigatérios como laboratério de ciéncias, biblioteca, quadra
de esportes e uma cozinha adequada, como pode ser observado nas
imagens a seguir:
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Diante das condi¢cbes apresentadas pela Escola Estadual do Campo
Duque de Caxias, a SEED decidiu pelo remanejamento dos estudantes
para o Colégio Estadual Padre Anchieta, localizado na sede do municipio
de Salgado Filho, e que conta com estrutura fisica e pedagdgica
adequadas para atender todos os seus 301 estudantes, distribuidos em 20
turmas nos turnos manh3, tarde e noite.

O Colégio Estadual Padre Anchieta conta com 07 salas de aula,
laboratério de Ciéncias, Fisica, Quimica e Biologia, laboratério de
informatica, biblioteca, quadra de esportes coberta, cozinha, refeitério e
outros ambientes pedagogicos e administrativos necessarios a oferta da
Educacgéao Basica, conforme se observa nas imagens a seguir:
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Fonte: Banco de Dados do Projeto Alicerce/SEED

Ressalta-se que, conforme dados do Sistema Estadual de Registro
Escolar (SERE), dos 12 estudantes anteriormente matriculados em turmas
de multianos na Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, 11 estédo
matriculados em turmas seriadas no Colégio Estadual Padre Anchieta,
dessa forma, garantindo a continuidade da oferta educacional. Um aluno
pediu transferéncia para o Municipio de Pinhal de Sdo Bento e esta
matriculado no Colégio Estadual Presidente Getulio Vargas.

Além de garantir a escolaridade, esses estudantes tém a

oportunidade de participar de Programas como Robética Parana EF,
Treinamento Esportivo, Aluno Monitor e Mais Aprendizagem.
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Seguem os relatos dos responsaveis legais pelos estudantes que
foram remanejados da Escola Estadual do Campo Duque de Caxias para o

Colégio Estadual Padre Anchieta:

DEPOIMENTO
Salgado Filho, 28 de outubro de 2024

Eu, . RG: o467 319-3
mae/pailresponsavel do(a) aluno(a) ca ) O,
venho através deste declarar que estou satisfeita com o meu filho(a)
estudando no Colégio Estadual Padre Anchieta = Ensino Fundamental e
Médio, Zona Urbana de Salgado Filho. O Colégio Padre Anchieta tem uma
estrulura mais ampla e adequada, oferece a seguranga necessaria e oferta
possibilidades de maior aprendizagem em programas de contraturno, viagem
de estudos que contribuem para o desenvolvimento do relacionamento
interpessoal do meu filho.

Eu, d}auoﬂnm R \ioy "Re: 2940 Y37

-ma&e/pai/responsavel do(a) aluno(a) LAicd S APl o N2
venho através deste declarar que estou satisfeita com o meu filho(a)
estudando no Colégio Estadual Padre Anchieta — Ensino Fundamental e
Médio, Zona Urbana de Salgado Filho. O Colégio Padre Anchieta tem uma
estrutura mais ampla e adequada, oferece a seguranga necessaria e .ofena
possibilidades de maior aprendizagem em programas de contratun?o. viagem
de estudos que contribuem para o desenvolvimento do relacionamento

interpessoal do meu filho.

Nestes relatos os responsaveis legais informam que seus filhos
estdo encontrando melhores condicbes e mais oportunidades de
aprendizado no Colégio Estadual Padre Anchieta, sdo corroborados por
dados concretos. De acordo com o Departamento de Gestdo de Dados
Educacionais (DGDE), os estudantes apresentam 6tima frequéncia escolar,
o que se reflete em um bom desempenho académico.

RESULTADO SERE E RCO
RELATORIO INFORMATIVO DE DESEMPENHO DOS ESTUDANTES EM 2024,
NO COLEGIO ESTADUAL PADRE ANCHIETA

coD. cOD. COD. MEC MEDIA GERAL ALUNOS | % FREQUENCIA MEDIAEM

NRE NRE MUN | MUN | 2023 | ESCOLA2023 EM 2024 2024
FRANCISCO SALGADD CAXIAS, EEC

12 | BELTRAO B0 |FILHO | 41088425 | DO DE-EF 778 95, 34%

Fontes: SEED/DPGE/DGDE - Gestao de Dados - SERE e RCO - Base gerada na data de 22/10/2024.
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[...]

Dessa forma, considerando ainda, a garantia de
atendimento aos alunos em outra instituicdo de ensino e o encerramento das
atividades escolares em 31/12/2023, com a transferéncia dos estudantes, este
Relator, em carater excepcional, exclusivamente para fins de cessacéao, acata
as razdes apontadas pela Seed.

No ambito do Sistema Estadual de Ensino do Parana, a
desvinculagcdo das instituicdes de ensino esta disciplinada na Deliberagao
CEE/PR n.° 03/2013, como cessagao de atividades. Posteriormente, a Lei n.°
12.960/2014 alterou a Lei n.° 9.394/1996 para fazer constar a exigéncia de
manifestacdo do 6rgao normativo do sistema de ensino e a manifestacéo da
comunidade escolar. Nesse sentido, segue abaixo copia da Ata referente a
reunido com a comunidade escolar sobre a cessacdo das atividades
escolares:

Ata N.° 06/2023 — SPGE/NRE/FNB

A0S vinte e sete dias do més de novembro do anc de dois mil e vinte e tlrés. as
nove horas e quinze minutos e em segunda convocagdo, conforme previsto no
Edital de Convocacdo n? 02/2023, com a participacdo dos presentes,
independente do niimero, reuniu-se em Assembleia Geral a Comunidade
Escolar da Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, municipio de Salgado
Filho/PR, nas dependéncias desta escola, para deliberar sobre a possibilidade
da CESSACAOQ DEFINITIVA DAS ATIVIDADES DA ESCOLA ESTADUAL DO CAMPO
DUQUE DE CAXIAS E DEFINICAO DOS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOT&DOS
PARA A SALVAGUARDA DOS DIREITOS DOS ALUNOS. Abrindo a reuniao, a
senhora Angela Maria Mazzaro de Camargo, diretora da escola, deu as boas
vindas aos presentes, apresentando a chefe do Nicleo Regional de Educlan;éo
de Francisco Beltrao (NRE/FNB), professora Maria de Lourdes Bertani, 05
técnicos do NRE, Maria Eliane Rosa Pereira, coordenadora do Setor de
Planejamento e Gestao Escolar, Ana Celia Choldys Felippi do Setor de
Documentacdo Escolar, Cristian Nesi Martins do Setor de Estrutura e
Funcionamento e Ronaldo Jaguczeski Técnico Pedagdgico das Escolas do
Campo do NRE de Francisco Beltrdo, destacando a impaortancia da Assembleia
para definir os rumos da Escola Estadual do Campo Dugue de Caxias. Na
i sequéncia, a professora Maria de Lourdes Bertani abriu a Assembleia,
reiterando a importancia deste momento e relatando o processo pelo qual a
escola estd passando had anos, citande gue, inclusive, foi realizada uma
Assembleia como esta no ano de 2019, deixando claro que todos oS
procedimentos estao sende realizados de acordo com a legislagao vigente e,
ainda, destacou que tal processo & motivado exclusivamente pela diminuicao
do nimerp de alunos que residem nas proximidades, fazendo com que a
diminuicio da demanda da escola se acentue ano a ano, 0 gue motivou a
~  gecretaria de Estado da Educacao, que € a mantenedora da instituicdo de
Qb ensino, a sugerir o processo de cessacao. Ato continuo, solicitou a Maria Eliane
Pereira, Setor de Planejamento e Gestao Escolar do NRE/FNB, para que
P apresentasse a situacdo do estabelecimento de ensino. Esta historiou o
acorrido, ressaltando a diminuicdo de demanda de turmas e matriculas na
LC escola nos Gltimos anos, conforme constatado pela mantenedora. Relatou gue
neste ano letivo de 2023 a escola estd com apenas 12 alunos, em turmas
G multianos: uma turma Fase | com 02 alunos de 72 anos e uma turma fase Il
com 10 alunos, sendo 07 de 92 ano e 03 alunos do 82 ano. Desta forma, para ©

ano letivo de 2024, a previsao é de apenas uma turma de Fase Il, com 05 @

iy Jliﬁ?@wﬁffﬁ?gﬁﬁ PGB M

ELgsg 5@
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visto que nao ha perspectiva de demanda futura para continuidade das
atividades escolares. Salientou ainda que os poucos alunos que residem
proximo a Escola Estadual do Campo Duque de Caxias, estdo sendo, e podem
continuar a ser, atendidos no Colégio Estadual Padre Anchieta - Ensino
Fundamental e Médio, localizado had aproximadamente winte gquildmetros,
sendo que ha disponibilizacdo de transporte escolar para todos que
necessitam, nac havendo, portanto, prejuizo aos alunos. Além disso, Maria
Eliane esclareceu que a documentacdo dos alunos serd enviada para o Colégio
Estadual Padre Anchieta, que fara a expedicdo de histéricos escolares sempre
que solicitados, salvaguardando os direitos dos alunos. Na sequéncia, a Chefe
do NRE abriu a palavra para os presentes. O senhor Valdecir Fazolo relatou gue
nao possui mais filhos estudando na escola, mas que participa da comunidade
sendo Ministro da lgreja, contou gue ele e seus filhos estudaram na escola
objeto desta Assembleia e destacou o bom atendimento e rendimento da
instituicdo e que sente muito pela sua cessacdo, sugerindo que fossem
incentivados os pais que levam os filhos estudarem no Colégio da zona urbana
a matricula-los na Escola do Campo. O senhor Claudinei Dias, que €& pai de
aluno, relatou sentimento de pesar com a cessacac da escola, destacando a
boa estrutura e conservacdc do prédic escolar e que considera que o
aprendizado dos alunos, com turmas menores, & melhor. A senhora Francieli
Bordin, mae de aluna, também relatou tristeza com a cessacao da escola,
demonstrando preocupacgac com as criancas menores, gque estao nos anos
iniciais e educacdo infantil, e ndo poderdo estudar na Escola Estadual do
Campo Dugue de Caxias. A diretora Angela de Camargo, como resposta aos
questionamento dos pais, esclareceu gue visitou as familias, acompanhada da
secretaria da escola, Lucimara Nunes, para averiguar se, de fato. o niumero de
alunos poderia ser maior, sendo que, no maximo, caso alunos que as familias
levam para estudar no Colégio Estadual Padre Anchieta se efetivassem
matricula na Escola do Cmpo, seriam 12 (doze) alunos para o ano letive de
2024 relatou ainda que conversou com o Prefeito Municipal sobre a situacao,
mas gue, de fato, a demanda da Escola Estadual do Campo Dugue de Caxias &
muito pequena, Prosseguindo, a Chefe do NRE fez esclarecimentos sobre
questdes relacionadas ao patrimonio da escola, explicando que o mobiliario
deve ser levado para o Colégio Estadual Padre Anchieta, Também, citou que os
profissionais efetivos assumirao vagas no colégio da zona urbana e que os
profissionais temporarios (vinculo PSS e terceirizado) podem, conforme
demanda, ser contratados também no Colégio Estadual Padre Anchieta.
Lucimara Nunes, secretdria da Escola, questionou sobre uma possivel

reorganizagao das rotas de transporte escolar, a fim de que mais alunos RS‘

viessem para a instituigdo de ensino. Nesse sentido, a Chefe do NRE esclareceu
que a organizacdo das rotas & de responsabilidade da Prefeitura Municipal,
com quem mantém contato frequente, sendo que esta busca sempre organizar

o transporte escolar da melhor forma, mas que sao muitos fatores envulvidus}wy

Lucimara ainda relatou preocupacdo com a cessacdo da escola pois o prédio

S EL,T4 pl,

v {72 h ASGR6BM LC
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alunos no total, o que torna invidvel o funcionamento da instituicao de ensino,

ESTADO de Educacao
do Parana
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serve como ponto de apoio para o transporte escolar, j4 que os alunos que | . 2
estudam na rede municipal na zona urbana ficam esperando o énibus ao "
amanhecer e trocam de transporte ao meio-dia na Escola Estadual do Campo o
Duque de Caxias, ja que trata-se de local iluminado e fechado, o que o
transforma em seguro para as criancas. Neste sentido, a diretora Angela
mencionou gue procurou a Prefeitura Municipal sobre questées que envolvem
as criancas menores, sendo gue as informacdes que a Secretaria Municipal de
Educacao possui ddo conta de que o nimero de alunos é bastante reduzido, o
que inviabiliza o atendimento de Educacao Infantil e Ensino Fundamental Anos
Iniciais na zona rural. A professora Maria de Lourdes destacou que @
importante que a comunidade que reside na redondeza converse com a
Prefeitura Municipal sobre isso. A professora Daniele Heinrichs relatou que tem
preocupacao com o fato dos estudantes deixarem de ser atendidos na
modalidade de Educacdo do Campo e deixarem de participar de projetos que a
escola oferta, e que ac serem atendidos na zona urbana, o enfogque em
conteudos relacionados ao cotidiano dos estudantes nao ocorrera. O aluno
Gabriel Paim, contou que estuda desde o 62 ano na Escola Estadual do Campo
Duque de Caxias e gque estudou na zona urbana nos Anos Iniciais, relatando
que considera melhores as condicbes de aprendizade no campo. A seguir, a
Chefe do NRE, pediu um parecer da comunidade escolar através de voto,
referente a cessacdo definitiva das atividades da Esco9la Estadual Dugues de
Caxias - Ensino Fundamental, ficando definido que a votacdo seria feita por
aclamacao. Apds a votacdo dos 28 (vinte e oito) presentes na Assembleia, por
unanimidade, os 28 votaram contrariamente a cessacao da Escola Estadual do
Campo Duque de Caxias. Cumprindo-se todos 0s propdsitos, a reunido foi
encerrada na qual eu, Ana Célia Choldys Felippi, lavrei a ata, lida, aprovada e
assinada pDr. todos u§ pregentes:. .J"l‘-'ﬂ G.{’A {{1"'{""{"‘13 jmmthmw m%
Koza I':Emmj Crredian, Few noantim—, Haxvp. da i o Recbsipuss wuos
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Chefia do Nucleo Regional de Educagao de Laranjeiras do
Sul, por meio do Termo de Responsabilidade, ratificou as informacgdes
contidas no Relatério Circunstanciado e registrou o compromisso de zelar pelo
cumprimento da Lei de Diretrizes e Bases da Educacédo Nacional e demais
atos normativos vigentes, no Sistema Estadual de Ensino do Parana.

PARECER TECNICO M.” 215/2024- DEIN/DEDUCISEED

Farecer sobre 5 solicitacdo de cezzscdo definitiva
da insfituipdo de Enzino Ezcola Estadual oo Campo
Dwgue de Caxias - EF, localizads na drea rural do
municipic de Saigade Fiho, NRE de Francisco
Eeltrio.

O presente protocolado versa sobre parecer de cessacdc definitiva da
instituicdo de ensino Escola Estadual do Campo Dugue de Caxias - EF, localizada na
drea rural do municipio de Salgado Filho, NRE de Francisco Beltrdo.

Considerando as informacgfes e documentacies apresentadas a respeito do
solicitado, bem como o fato de que os estudantes desta instituicio de ensino serdo
transferidos para outra instituicio, com melhores condigBes de recursos pedagogicos,
sem cerceamento & escolarizac@o e & valorizacdo de sua cultura, sendo garantida
rotas de transporte escolar aos estudantes remanejados, este Departamento & de
Parecer Favoravel & Cessacdo Definitiva da referida instituicio de ensino.

PARECER N.° 253/2024 — CEF/SEED

Da andlise técnica documental do processo esta Coordenacdo de Estrutura
e Funcionamento constatou que foi atendido o confido nas Deliberacdes n.® 03/2013,
12/2021, no Parecer Mormative n® 01/2018 — CEE/PR e no Manual de
Procedimentos para os Afos Regulatbrios das InstituicBes de Ensino e, portanto,
encaminha a solicitacBo de cessaco definiiva das atividades escolares da
instituicio de ensino.

Dessa forma, considerando ainda, a garantia de
atendimento aos alunos em outra instituicdo de ensino e o encerramento das
atividades escolares em 31/12/2023, com a transferéncia dos estudantes, esta
Relatora, em carater excepcional, exclusivamente para fins de cessacao, acata
as razdes apontadas pela Seed.
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Il - VOTO DA RELATORA

Face ao exposto, somos favoraveis a cessagao definitiva e
simultdnea das atividades escolares e a consequente desvinculagao do
Sistema Estadual de Ensino do Parana, da Escola Municipal do Campo Duque
de Caxias - Ensino Fundamental, municipio de Salgado Filho, neste caso,
conforme o disposto no artigo 2°, paragrafo unico da Deliberagdo CEE/PR n.°
03/2013, a partir de 01/01/24.

A mantenedora devera observar a previsao legal a respeito
do fechamento das Escolas do Campo e, antes de tomar qualquer decisdo,
consultar este Conselho, obedecendo, ainda o disposto na Lei de Diretrizes e
Bases da Educacédo - LDB n.° 9394/1996, alterada pela Lei n.° 12.960/2014, de
27/03/2014, a regulamentacdo do Capitulo IV, da Deliberagcdo CEE/PR n.°
03/2013, e o Parecer Normativo CEE/PR n.° 01, de 14/09/2018, que trata da
ratificacdo das normas gerais exaradas pelo Conselho Estadual de Educagao
para a oferta de Educacdo do Campo e normas complementares para a
cessacgao de Escolas do Campo.

Encaminhe-se este Parecer a Secretaria de Estado da
Educacao, para a expedigao do ato regulatério.

E o Parecer.

Marise Ritzmann Loures
Relatora

DECISAO DA CAMARA
A Camara da Educacao Infantil e do Ensino Fundamental aprova o voto da
Relatora, por unanimidade.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2025.

Marli Regina Fernandes da Silva
Presidente da CEIF
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